
IIIIUIIIIIIIIII 
MMB2017000001095 

Rada města Brna 

<^> 

Z7/31. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konané dne 5. září 2017 

ZM7/ l&(*4 

Název: 
Projekt „Akční plán pro udržitelnou energii a klima města Brna" - posouzení projektu 

Obsah: 

• Důvodová zpráva 
• Posouzení projektu 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvu města Brna 

s c h v a l u j e 

posouzení projektu „Akční plán pro udržitelnou energii a klima města Brna", které tvoří 
přílohu č.... těchto usnesení 

s o u h l a s í 

s přípravou žádosti o dotaci z Národního programu Životní prostředí na projekt „Akční plán 
pro udržitelnou energii a klima města Brna" v rámci parametrů uvedených v posouzení 
projektu 

u k l á d á 

Radě města Brna zajistit přípravu žádosti o dotaci z Národního programu Životní prostředí na 
projekt „Akční plán pro udržitelnou energii a klima města Brna" v rámci parametrů 
uvedených v posouzení projektu. 

T: 29. 9. 2017 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R7/130 konané dne 29. 8. 2017. 

Zpracoval: y 

Odbor implementace evropských fondů 

Odbor životního prostředí t^y 

ř*- ík 

Předkládá: 

Rada města Brna 

1/7 



Důvodová zpráva 
Město Brno se hodlá připojit k iniciativě měst, obcí a Evropské komise k Paktu starostů a 
primátorů pro klima a energii (Covenant of Mayors for Climate & Energy), jehož hlavním 
cílem je zlepšení životního prostředí a kvality života ve městech a obcích. Signatáři Paktu se 
zavazují ke splnění cíle Evropské unie snížit do roku 2030 emise CO2 o 40 % a zvýšit 
odolnost vůči dopadům klimatických změn, a to prostřednictvím úspor energie, zvyšování 
energetické účinnosti a využívání energie z obnovitelných zdrojů, zejména v oblasti budov, 
dopravy a veřejného osvětlení. Přistoupením k Paktu, městu Brnu vzniká povinnost zpracovat 
do dvou let tzv. Akční plán pro udržitelnou energii a klima (Sustainable Energy and Climate 
Action Pian, dále také SECAP), který obsahuje výchozí emisní bilanci skleníkových plynů a 
plány konkrétních činností a opatření na její snížení, včetně dlouhodobé vize do roku 2030. 
Zastupitelstvu města Brna je předloženo posouzení projektu na zpracování takového Akčního 
plánu. Předpokládá se, že zpracování Akčního plánu provede externí dodavatel. Na projekt je 
možné získat dotaci v rámci Národního programu Životní prostředí. Na základě vyhlášené 
výzvy č. 7/2017 je možné od 5. 5. 2017 do 29. 9. 2017 podávat žádosti o dotace na 
zpracování Akčního plánu. 
Projekt „Akční plán pro udržitelnou energii a klima města Brna" spadá do podporované 
aktivity 5. 1. B - Pakt starostů a primátorů pro klima a energii prioritní oblasti 5. Životní 
prostředí ve městech a obcích Národního programu Životní prostředí. Výše dotace činí 80 % 
z celkových způsobilých výdajů. Všechny předpokládané aktivity při zpracování Akčního 
plánu jsou způsobilým výdajem. V případě podporované aktivity 5. 1. B je nutná registrace 
v oficiální databázi signatářů Paktu starostů a primátorů, vč. závazku organizovat 
Místní dny pro energii a reportovat Paktu starostů a primátorů naplňování 
zpracovaného SECAP. SECAP musí být schválen obecní radou či zastupitelstvem jako 
závazný strategický dokument a jeho plnění bude současně s Paktem reportováno MŽP. 
Celkové náklady činí 1 500 tis. Kč. Max. výše podpory dosahuje 80 % způsobilých výdajů, 
tj. 1 200 tis. Kč ( 80 % z celkových nákladů). Podrobnější informace o projektu jsou součástí 
Posouzení projektu. 

Struktura výdajů projektu „Akční plán pro udržitelnou energii a klima města Brna" 

Celkové výdaje projektu 

Způsobilé výdaje 

Celková dotace 

Spolufinancování města Brna 

1 500 000 Kč 

1 500 000 Kč 

1 200 000 Kč 

300 000 Kč 

100,0% 

100,0% 

80,0 % 

20,0 % 
Nositelem projektu v souladu s Metodikou implementace projektů (spolu)financovatelných 
z evropských fondů a národních programů je OZP MMB. 
Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen k projednání v Komisi životního prostředí RMB dne 2. 8. 2017. 
Výbor implementace projektů EU projednal materiál formou per rollam 4. 8. 2017. 
Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R7/130 konané dne 29. 8. 2017. 

Jmenovité hlasováníčlenů Komise životního prostředí RMB: 

B
er

an
 

pro 

0 

e 
es u 

fe pro 

H
ol

la
n 

pro 

H
rá

če
k 

pro 

Le
dv

in
a 

pro 

O
liv

a 

pro 

O
w

ei
s 

pro 

Se
dl

áč
ek

 

pro 

Ť
yr

al
ík

 

nepřítomen 

V
iž

ďa
 

pro 

V
la

šín
 

nepřítomen 

2/7 



Bude přílohou usnesení 

Posouzení projektu se skládá z těchto částí: 

1. Záměr projektu 

a) Obecné údaje 

b) Legislativní a strategický průmět, popis projektu 

c) Financování 

2. Analýza dotačních příležitostí 

3/7 



Posouzení projektu 

část A 

AI. PŘEDKLADATEL 

1. Plný název předkladatele projektu: Statutární město Brno 

2. Právní statut: statutární město (dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 

A2. KONTAKTNÍ OSOBA A PARTNEŘI PROJEKTU 

1. Nositel projektu 
Statutární město Brno - OŽP MMB 
2. Jméno kontaktní osoby (nositele), funkce: 
Ing. Martin Vaněček 
3. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka kontaktní osoby: 
Ing. Martin Vaněček, Kounicova 67, 602 00 Brno, tel. 542 174 500, vanecek.martin@bmo.cz 

4. Přehled partnerů participujících na projektu: 

5. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka partnerů na projektu: 

6. Způsob spolupráce partnerů na projektu: 

A3. VŠEOBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU 

1. Název projektu: Akční plán pro udržitelnou energii a klima města Brna 

2. Umístění projektu: město Brno 

3. Cíle projektu, jeho účel: 
Cílem je podpora udržitelného rozvoje města Brna, zlepšení kvality životního prostředí a kvality života 
obyvatel a přispění k dosažení klimaticko-energetických závazků. 
4. Výchozí stav: 
Již v roce 2008 (studie zpracovaná Ekologickým institutem Veronica) a 2010 (podrobná studie 
zpracovaná firmou ENVIROS) byly provedeny bilance emisí a odhady splnitelnosti závazků městem, 
které v té době představovaly snížení emisí o 20 % k roku 2020. U studie z roku 2010 byl jako výchozí 
rok navržen rok 1995, ke kterému je možné shromáždit potřebná data a vztáhnout k cíli roku 2020. Byly 
navrženy dva scénáře s opatřeními cílenými na jednotlivé sektory (doprava, průmysl, budovy v majetku 
města, terciární sektor, veřejné osvětlení, bydlení) a z obou vyplynulo, že je město závazek schopné 
splnit. V posledních letech město podniklo řadu kroků, které směřují k efektivnějšímu nakládání s 
energiemi, úsporám nákladů i snižování emisí. Některá opatření navržená v této studii byla již 
provedena. V poslední době je realizována řada projektů energetické renovace budov, zaveden a 
rozšiřován je systém energetického managementu v městských budovách, a spolu s nimi i další projekty 
na snižování energetické náročnosti budov. K roku 2030 směřují nové návrhy a plány, které pomohou 
dosáhnout závazku snížit emise o 40 %. 
5. Předpokládané výsledky projektu 
Realizací projektu bude vytvořen Akční plán, jehož naplňování umožní snížit emise CQ2. 
6. Předpokládané dopady projektu 
Dojde ke zlepšení životního prostředí ve městě Brně. 
7. Cílové skupiny: 4/7 
Obyvatelé Brna 

mailto:vanecek.martin@bmo.cz


Posouzení projektu 

část 6 

Bl. POPIS PROJEKTU 

1. Jednotlivé aktivity projektu: 
- základní aktivitou bude zpracování Akčního plánu, 

2. Časová náročnost projektu: 
1. Příprava schválení žádosti o dotace 2 měsíce 
2. realizace 10 měsíců 
3. monitoring (udržitelnost) do roku 2030 

3. Indikátory: 
D Akční plán 1 ks 

4. Hrubý rozpočet na celou dobu trvání projektu: 
Zpracování Akčního plánu 1500 tis. Kč 

B2. STRATEGICKÝ A LEGISLATIVNÍ PRŮMĚT 

1. Soulad se Strategií pro Brno: 
- soulad s prioritou Strategie č. 3 - „Kvalita života", 

2. Soulad s odvětvovými koncepčními dokumenty MMB: 
- zpracování Akčního plánu vznikne koncepční dokument na snížení emisí CO2 do roku 2030 o 40 % 

3. Soulad s územním plánem města Brna 

4. Legislativní audit 
- Veškeré aktivity plánované v rámci tohoto projektu jsou zcela v souladu s platnou legislativou ČR i 

EU. Realizací tohoto projektu nevznikají žádná právní rizika pro žádný subjekt. 

5/7 



Posouzení projektu 
částC 

Cl. ZJIŠŤOVÁNÍ FINANCOVÁNÍ 

1. Rozpočet na celou dobu trvání projektu: 

Fáze 

Přípravná 
Realizační 
Provozní 
Celkem 

Výdaje na projekt 
Investiční provozní 

1 500 tis. Kč 

1 500 tis. Kč 

Příjmy z projektu 
investiční 

-

-

-

provozní 
-

-

-

2. Možnosti financování: 
v tis. Kč Částka % Upřesnění 

Vlastní zdroje 
Rozpočet města 
Ostatní veřejné zdroje 
EU 
Privátní zdroje 
jiné 

300 
1200 

20 
80 

Celkem 1500 100 

C2. OSTATNÍ INFORMACE 

1. Majetkové poměry: 

2. Synergie: 

3. Zajištění udržitelnosti projektu: 
Udržitelnost zajistí OŽP MMB 

6/7 



Analýza dotačních příležitostí 

Projekt Akční plán pro udržitelnou energii a klima města Brna odpovídá oblasti podpory 
Národního programu Životního prostředí, prioritní oblasti 5. Životní prostředí ve městech a 
obcích, aktivity 5. 1. B- Pakt starostů a primátorů pro klima a energii. V rámci této aktivity 
jsou podporovány projekty podporující zapojení měst a obcí ČR do iniciativy Paktu starostů a 
primátorů pro klima a energii zaměřené na snižování emicí skleníkových plynů a zvyšování 
odolnosti vůči negativním dopadům změny klimatu. Projekt na zpracování Akčního plánu tak 
přímo naplňuje podmínky implementačního dokumentu. 
V období od 5. 5. 2017 do 29. 9. 2017 je otevřena výzva 7/2017 pro předkládání žádostí 
do tohoto programu, v rámci které je možné podávat žádost o podporu právě pro projekty 
spadající do výše uvedené prioritní oblasti. 

Rozpoěei t projektu 
Realizace 
Zpracování Akčního plánu 
Celkové náklady 

RN vč. DPH 
1500 tis. Kč 

1 500 tis. Kč 

Zdroje krytí projektu 
Projekt bude finančně kryt z rozpočtu města Brna, konkrétně ze zdrojů Fondu kofinancování 
projektů, a to ve výši celkových předpokládaných nákladů, tj. v současnosti cca 1 500 tis. Kč. 
Orgánům města bude vždy předložen k projednání návrh příslušného rozpočtového opatření. 
Veškeré náklady spojených s realizací projektu jsou způsobilými výdaji a lze předpokládat, že 
celková výše dotace může dosáhnout až 80 % celkových nákladů. 

Struktura výdajů projektu „Akční plán pro udržitelnou energii a klima města Brna" (včetně 
DPH) 

Celkové výdaje projektu 

Celková dotace 

Spolufinancování města Brna 

1 500 000 Kč 

1 200 000 Kč 

300 000 Kč 

100,0% 

80% 

2 0 % 

7/7 


